[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

Edital nº 006/2012 CONVOCAÇÃO DE AUTIÊNCIA PÚBLICA. O Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento da Câmara Municipal de Diamantino, atendendo ao disposto na Constituição Federal, na Lei Complementar nº. 101 de maio de 2000 torna público que fará realizar Audiência Pública para discussão da Proposta do Projeto de Lei nº. 030/2012- Dispõe sobre as Diretrizes para a Elaboração da Lei Orçamentária de 2013 e dá outras providências, de autoria do Poder Executivo Municipal, a realizar-se no dia 26 de novembro de 2012, com início às 16h00min, no Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares na Câmara Municipal; sito à Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2461- Jardim Eldorado – Diamantino; com o objetivo de discutir a proposta acima descrita, bem como proporcionar aos cidadãos a oportunidade de encaminhar seus pleitos sugestões e opiniões acerca do assunto em pauta. Diamantino 12 de novembro de 2012 Ver. Wilson Pentecoste dos Santos-Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento. OBS: trata-se do Projeto de Lei nº. 030/2012 – dispõe a Lei Orçamentária de 2013 e dá outras providências. Dá-se início a esta audiência pública às dezesseis horas e vinte minutos, faz abertura dos trabalhos o senhor Eder Batistone e em seguida o senhor vereador Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento senhor Wilson Pentecoste dos Santos. Vereadores presentes: Gislene Aparecida de Souza, Edilson Mota Sampaio, Luiz Carlos Gaino, Jozenil da Costa Lube, Manoel Loureiro Neto e vereadores eleitos senhores: Edson da Silva e Márcio Mendes. Representantes do Executivo Municipal, secretaria municipal de educação, representantes de imprensa escrita e falada. Na seqüência senhor Eder Batistone faz leitura do projeto fazendo desta forma explanação sobre valores e as secretarias as quais são dotadas. Marcam presença também representante da secretaria municipal de saúde, vereadores Edevaldo Alves Teixeira, Natalino da Silva Barros e Edwiges Paulina Almeida Couto. Senhor Eder Batistone faz saber a todos que o referido projeto se encontra na secretaria administrativa desta casa de leis, o mesmo não sofreu nenhuma emenda até o momento. Para tanto deixa claro que o mesmo poderá e pode sofrer alterações de valores caso houver necessidade para melhor atender as necessidades da gestão municipal. Foi discutidas alterações de valores para as secretarias municipais de saúde e secretaria de obras, decide que a comissão competente deverá reunir para melhor adequação de valores para as secretarias. Questionou também valores e mais empregabilidade na pasta que deveria ter mais recursos para melhor divulgar o esporte em nosso município. Vereador Edilson Mota frisou que o projeto o certo teria que ser totalmente renovado, pois o que se vê é o copia e cola todo ano, pede mais atenção e melhor trabalho por parte do legislativo e executivo. Após discussão encerra-se a audiência pública às dezessete horas e trinta e cinco minutos, transcreve esta audiência eu Marly Barbosa de Almeida.

Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br